АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕПОКРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 февраля    2021 года                                                                                               №  5
с. Нижняя Покровка

О внесении изменений в постановление № 63
от 05.12.2019 года «Об утверждении муниципальной
программы «Комплексное развитие сельской территории
Нижнепокровского муниципального образования
Перелюбского муниципального района
Саратовской области на 2020 – 2025 годы»

[bookmark: bookmark2]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019№ 696 «Обутверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», на основании Устава Нижнепокровского муниципального образования, в целях создания условий для повышения качества жизни сельского населения на территории Нижнепокровского муниципального образования Перелюбского муниципального района, администрация Нижнепокровского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление  № 63 от 05. 12.2019 года «Об утверждении программы «Комплексное развитие сельской территории Нижнепокровского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2020-2025 годы»  следующие изменения:
	- в наименовании и по тексту постановления слова «2020-2025 годы»заменить на слова «2021 год»;
	- приложение №1 «Муниципальная программа «Комплексное развитие сельской территории Нижнепокровского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2020-2025 годы»» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
3.Настоящее постановление обнародовать путем размещения на информационном стенде и официальном сайте администрации  Нижнепокровского муниципального образования https://нижнепокровское.рф/
	4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]

Глава Нижнепокровского
муниципального  образования                                                                   Т.Н.Горбачева

Приложение№ 1
к постановлению администрации
Нижнепокровского МО
 № 5 от 02.02.2021 года

[bookmark: bookmark4]
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: bookmark5]«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОЙ ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕПОКРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ
ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД»

[bookmark: bookmark8]ПАСПОРТ
муниципальной программы

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОЙ ТЕРРИТОРИИ  НИЖНЕПОКРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ
ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД»
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Нижнепокровскогомуниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области

	2. Соисполнители
муниципальной
программы
	---

	3. Цели
муниципальной
программы
	Создание условий для повышения качества жизни сельского населения

	4. Задачи
муниципальной
программы
	1) Стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий.
2) Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий.

	5. Индикаторы
муниципальной
программы
	1. Количество реализованных проектов по обустройству социальной, коммунальной, инженерной и транспортной инфраструктуры.
2. Повышение доли общей площади благоустроенных общественных пространств (зона отдыха)  в сельских населенных пунктах.

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021  год, в один этап

	7. Объемы
финансирования
муниципальной
программы за счет
бюджетных
ассигнований
	средства бюджета Нижнепокровскогомуниципального образования средства бюджета Саратовской области,
 средства Федерального бюджета, иные внебюджетные источники

 (
1
)

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

1.Разработка целевой Программы «Комплексное развитие сельской территории Нижнепокровскогомуниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2021 год» обусловлена приоритетами государственной политики по комплексному развитию сельских территорий определённымив:
1.1. Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации от13.01.2017 №
8-р);
1.2. Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 13.02.2019 № 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года»;
1.3. Государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельскихтерриторий», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019	№ 696
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

2. Государственной политика определяет приоритетные направления  по обеспечению комплексного и системного развития территории НижнепокровскогоМО, в частности:
2.1) улучшение условий жизнедеятельности сельского населения, в том числе путем повышения уровня благоустройства сельских населенных пунктов, обеспечения коммунальной инфраструктурой, в том числе центральным водоснабжением и водоотведением, газо-, энергоснабжением;

2.2) развитие и совершенствование социальной инфраструктуры, повышение доступности социальных услуг, в т. ч. за счет совершенствования территориальной организации оказания услуг отраслей социальной сферы (здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания);
2.3) улучшение доступа сельских жителей к ресурсам развития, в т. ч. путем содействия развитию сельских населенных пунктов играющих роль межмуниципальных обслуживающих центров для сельских территорий, обеспечивающих население и предпринимателей различными видами услуг (отраслей социальной сферы, сервисного обслуживания сельскохозяйственной техники и оборудования, информационно-консультационных услуг, услуг в области хранения и переработки местного сельскохозяйственного сырья и других услуг);
2.4. ) развитие инженерной и дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий, повышения транспортной доступности сельских территорий до ближайших межмуниципальных обслуживающих центров за счет развития и приведения в нормативное состояние сети местных дорог, стимулирования развития общественного транспорта.
3. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие территории НижнепокровскогоМО.

Реализация мер по социально-экономическому развитию сельских территорий, повышение доступности услуг отраслей социальной сферы, в том числе за счет развития современных способов оказания услуг, улучшения транспортной доступности и положительных изменений в территориальной организации оказания услуг социальной сферы, будут способствовать сохранению и развитию человеческого капитала.

2. Цель, задачи и индикаторы достижения цели и решения
задач муниципальной программы
2.1. Цель, задачи муниципальной программы
2.1.1. Цель муниципальной программы: создание условий для повышения качества жизни сельского населения с учетом современных требований и стандартов.
2.1.2. Задачи муниципальной программы:
Повышение уровня комплексного обустройства территории сельского поселения.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия муниципальной программы включают комплекс системных мер, направленных на достижение целей муниципальной программы и решение наиболее актуальных текущих и перспективных задач, определяющих динамичное и устойчивое развитие территории НижнепокровскогоМО».
3.1. Основное мероприятие «Благоустройство сельских территорий»
1. Краткая характеристика основного мероприятия:
1.1. Направлено на решение задач: повышение уровня комплексного обустройства территории НижнепокровскогоМО; стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельского поселения.
1.2. Способствует достижению целей:
· улучшение архитектурно-планировочного обликаНижнепокровского МО;
· улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в
сельском поселении;
· создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;
· повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства;
1.3 Обеспечит создание условий для повышения уровня комплексного обустройства территории НижнепокровскогоМО. За период действия муниципальной программы будет реализовано не менее 3-х общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий.
3.2. Основное мероприятие «Создание современного облика территории сельского поселения»
1. Краткая характеристика основного мероприятия:
1.1. Направлено на решение задач: повышение уровня комплексного обустройства сельских территорий; повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий; развитие сети автомобильных дорог общего пользования.
1.2. Способствует достижению целей: создание условий для повышения качества жизни сельского населения; создание современной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях.
1.3. Обеспечит создание условий для повышения уровня комплексного обустройства сельских территорий и для улучшения транспортной доступности сельскому населению к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, к объектам социальной сферы. За период действия муниципальной программы будет реализовано не менее 3 проектов развития инженерной инфраструктуры сельского поселения.
4. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Реализация Программы осуществляется администрацией Нижнепокровскогомуниципального образования.
Софинансирование  расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по комплексному благоустройству объектами инженерной инфраструктуры населенного пункта, осуществляется за счет предоставленных субсидий бюджету образования:  федерального и областного бюджетов, а также за счет  финансирования из бюджета Нижнепокровскогомуниципального образования в объемах, предусмотренных программой и установленных на эти цели решением  Советом депутатовНижнепокровского  муниципального образования  как  местного  бюджета  и так и за счёт   внебюджетных средств.

Привлечение софинансирования расходных обязательств предусматривается согласно условиям порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципального образования  области в целях софинансирования расходных обязательств на комплексное обустройство объектами инженерной инфраструктуры населенного  пункта,  и соглашением о предоставлении субсидий между Министерством сельского хозяйства и Администрацией муниципального образования.
Администрация Нижнепокровскогомуниципального образования осуществляет:
- координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы;
- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной Программы;
- подготовку, при необходимости, предложений по уточнению мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования,  целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной Программы.

	- Муниципальный финансовый контроль за использованием средств в ходе реализации программы осуществляет финансовый отдел  Администрации  Перелюбского муниципального района Саратовской области.

5.Ожидаемые результаты муниципальной программы:
-  улучшение архитектурно-планировочного облика НижнепокровскогоМО;
· улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в
сельском поселении;
· создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;
· повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства;
· развития инженерной инфраструктуры сельского поселения;
· развитие социальной инфраструктуры сельского поселения.

6.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Нижнепокровскогомуниципального образования на 2021 год» планируется провести в один этап в период  2021  года.

«Комплексное развитие сельской территории Нижнепокровскогомуниципального образования
Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2021 год »

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
реализации
	Источники финансирования
	Сумма
расходов,
всего
(тыс.
руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2020 год

	1
	«Благоустройство сельских территорий»

	984,000
	984,000

-
-
-

	1.1
	 Создание  и обустройство спортивной  площадки   в с.Нижняя Покровка
	2021

	МБ
ОБ
ФБ

	184,000
  800,000
0
	184,000
800,000

	Итого, тыс. руб.

	984 ,000

8. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы*
(тыс. руб.)

	Значения по годам реализации:

	№
	Наименование показателей
	2021год

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	в том числе:

	- средства МБ
	184,000

-
-
-
-
-
-
-
-

	- средства ОБ
	800,000

	- средства ФБ
	0

ПРИМЕЧАНИЕ: * Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджетаНижнепокровка муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.

 (
8
)